f Dūtaxat, nō alteri⁹ rei: nō enim excludit rē ipsam, vel dic quād excludit solum iuramētū in litē. nā cū res aufertur manu militari, nō iuratur in litē nisi petitor eligat illā viā, & hāc dimittat. vel dic, aliud malū amodo nō habebit, cū eligatur man⁹ militaris.

g Causa. id est vtilitatis: vt. s. e. l. præterea.

h Condemnatio. id est executio condemnationis factæ de fructibus, & causa: vel dic, fructuum post sententiam.

i Villa taxatione. à lege facta. fit tamen à iudice: vt. s. de dolo. ar- bitrio. s. j. & j. de in litem iuran. l. videamus. s. pe. & j. ad exhi. l. iii. s. ij. quæ sunt contra. **ADDITIO.** Solue & dic, quād taxatio non fit à lege, vt hīc: sed à iudice sic: vt in contrario, secūdū. Bar.

k Nec dolo. sed culpa: vt supra eo. l. à quo. in fin. & supra de peti. here. & non tantū. s. veniunt. versi. imō. Alioquin nō teneretur: vt. j. mā. l. si procuratorem. s. fin. & infra sol. mat. l. Māuia. Azo. & s. cod. sin autem. s. j. Accursius.

l Quanti res est. hoc casu, & superiori aliud petitur: & aliud in co- demnationem deducitur. quod dic vt. j. si cer. pet. l. vinum. Ac.

m Condemnandus est. in primo ergo casu cum possidet, quatuor sunt mihi prodita auxilia: rei ablatio, in litem iuratio, interesse præstatio, & rei vera æstimatio. In secundo quando dolo desit possidere, tria vltima præter primum, locum habēt contra eum.

Quod est verum, si extat: aliās non iuratur in litem: vt. s. de peti. here. si possessor. s. fi. & l. seq. Vel dic, ibi in petit. here. vbi fecus.

Si verò non dolo desit possidere, sed culpa: duo tantū vltima. Si nec dolo, nec culpa, nullum: & habent locum hāc auxilia tūc tantum: & semper tunc. quando quod est meum peto, secūdū

R. & Ir. & Bul. & sic intelligunt quod statim sequitur, hāc sententia &c. scilicet quād prædicta auxilia locum habeāt. Sed hoc est falsum, secundū Io. quia etiam in donatione & promissio-

nē vbi peto quod non est nec fuit meum, locum habent, præter iusurandum in litē: vt institu. de dona. s. aliæ. Dicit ergo Ioan.

hanc. l. loqui cum iudex iussit eum restituere: licet iniuriosē quā- doque: puta cum reus potest se liberare præstito interesse: sicut

b] Istud di- in re vendita contingit: b] vt infra de act. emp. l. j. Non ergo dicit quando iubere debeat: sed cum iubeat, licet iniustē. & secūdū

A H. hāc verba quæ sequuntur hāc sententia & cætera. dic id est, de re manu militari auferenda: nō de iure iuran. in litem. nā aliās vbiunque ex obligatione quis tenetur dare, ad rem debet datnari: vt infra de ver. obli. vbi autem. s. fin. nō tamē iuratur in litē nisi actio sit arbitraria, vel bo. fi. vt. j. de in litē iuran. l. in actioni-

Bal. hic val- de no. quād venditor le- beratur pre- stādo inter- esse: q̄tiod ī- tellige verū nī sit lata sententia de- finitiua sup traditione rei. nā tunc pdit benefi- ciū soluendi interesse. er- go oīs sen- tentia habeā precise obli- gare. quād not.

test petitor omisso iuramento in litem petere veram æstimationē. Bartolus.

lxxix. P A V L V S libro tertio- decimo ad Edictum.

I S qui dolo **P** fecit quo minus possideret, hoc quoque nomine punitur, quod actor caue- re ei non debet, **q** actiones **r** quas eius rei nomine habeat, se ei præstaturum.

lxx. P O M P O N I V S libro
vicensimono ad
Sabinum.

N Ec quasi Publicianam **f** qui- dem actionem ei dandam placuit: ne in potestate cuiusque sit, per rapinam ab inuito domino rem iusto **r** pretio com- parare.

lxxi. P A V L V S libro tertio- decimo ad Sabinum.

Q Vod si possessor quidem do- lo fecit, actor vero iurare nō vult, sed quanti res sit, aduersariū condemnari maluit, mos ei gerendus est.

Q Restituitur. id est, restitui iubetur. Sed quāritur an sententia de re restituenda sit definitiua, vel interlocutoria. & videtur interlocutoria primō, quia in arbitriis duæ ferūtur sententiæ. at ambæ non possunt esse definitiua, sed sola vltima. Item nō inueni- tur quād ab ea appelletur: quod est proprium interlocutoriarū: vt. j. de ap. re. l. i. j. Et econtra videtur definitiua. nam per eam de- ceditur lis tota, & finis controversia principali imponitur: ergo est definitiua: vt. j. de re iudi. l. j. Itē principalis quæstio est de re: ergo sententia de ea dicta est definitiua. Itē mandat- ur executioni per manum militarem: ergo est definitiua senten- tia. Solu. dico quād est definitiua: & q̄ aufertur postea res ma- nu militari, est executio, non sententia. Quod patet ex eo, quia si alicui est delegata causa restitutio rei, data illa sententia finit- tur eius officium, & remittitur ad ordinarium executio ista: vt in auth. de exhi. s. si verō. colla. v. Quod autem obiicitur, quād nō reperitur quād ab huiusmodi sententia appelletur: respon. nec reperitur quād ab ea non appelletur.

I s qui.] **C A S V S.** Si rem quam à te petere volebam, dolo desisti- l. possidere, iurabo in litem si volo: nec tibi debeo cedere aeti. sed si iuraui, vel æstimationem sum consecutus: nunquid habeo Publicianam? Et dicitur quād non. Viuvianus.

P Is qui dolo. seculis si culpa: vt. s. eo. si culpa. Accursius.

Q Non debet. vt ar. s. e. l. & ex diuerso. s. petitor. sed contra. s. eo. l. hāc si res. Solu. vt ibi. Item contra. infra de re iudi. l. in deposi- ti. Sed ibi in bonæ fidei, hic in stricti iuris. Itē ibi habuit causam ab actore: hic non. pro quo est infra de dona. inter virū & vxorem, si donatæ. Item hīc in eo in quo deliquit, debet puniri, scilicet circa possessionem: ibi autē in possessione deliquit, quā dolo desit possidere: non tamen debet puniri in aetione ex cōtractu qua agit vt ei fiat cesso, ī qua nō deliquit: imō bona fi. cōtraxit.

T Actiones. scilicet in rem. Accursius.

f **N** Ec quasi. Publicianam. id est, vtilem in rem.

t **I** n iusto. iustum vel iniustum sit, habetur pro iniusto: vt hīc, & j. rerum amota. l. non enim. & l. ideoque. Accursius.

u **V**od si possessor. Mos ei gerendus est. hāc verba dixit Pla. se non intelligere: sed tu dic, id est consuetudo iudiciorum ita se habet vt audiatur: vt. j. de proba. l. circa. in fi. Accursius.

S I à Titio.] **C A S V S.** Titius vendidit mihi fundum Sempronij, quā dicebat ad se pertinere: decepsit Sépronijs Titio herede instituto: Titius eundem alij vendidit: quis nostrum potior est? Dicitur quād ego. si verō fundum à me petat heres, repellam eū excep. si vero ad Titium peruenit fundus, potero ab eo petere:

* Sic Flo. re- ficiūs quād in iusto. arg. l. Non enim j. Rer. amo- tar.

& si excipiat quod à non dominō emerim, potero replicare de
dolo: cum ab eo emptum habuero. Viuianus.

a Si à Tilio. non domino.

b Prerio soluto. maximē: vt. j. titu..j.l.de p̄tio. Vel dic speciale quia
cōtra dominū datur, sicut & quādo directā in rē intēderet: vt. C.
eodem.l. quotiens. vel

ideo quia loco pigno-
ris &c. vt infra de act.
emp. Iul. §. offerri. vel
ideo, quia res venditæ
&c. vt. §. venditæ. insti-
tu. de re. diu. & sic pro-
pter venditorem dicit
hic de pretio soluto.

c Vt tu potior. scilicet
prior emptor.

d Peteres. per Publicia-
nam: vt. j. de excep. rei
ven. l. pen. & j. de dol-
ma. excep. l. apud Cel-
sum. §. si à Tilio. & sic
no. ex superueniēte do-
minio cōfirmari aliena-
tionem: vt hīc, & j. de
vſuca. l. cū vir. & in au-
then. de non eli. secun.
nub. §. hoc quoque
prospeximus. col. j. Itē
pigno: vt infra qui po.
in pig. ha. l. creditor. §.
cū ex causa. Sed argu.
contra. infra iudi. fol. l.
si ante. ADDITIO. Dic
quod ibi loquitur in iu-
re personali: hīc in iure
reali, quod facilius ad-
quiritur sic, quia facili
confirmatur: vt. C. per
quas personas no. ad-
qu. l. j. secundum. Bar.

Dominium
superueniē
alienatione
confirmat.

e Replicatione. scilicet
rei vin. & sic poteris eū
cogere, vt in re transfe-
incipit, id est, cogere, vt in re
transf. & vox super
ficiario, ad
finē legis su-
perioris po-
nitur, prēce-
dit: que epi-
graphē hu-
ius legis.

* Hæc lex
in pand. Flo
incipit, id est
& vox super
ficiario, ad
finē legis su-
perioris po-
nitur, prēce-
dit: que epi-
graphē hu-
ius legis.

Publiciana
quandoque
cōtra domi-
num datur.

Publiciana cōpetit contra do-
minum, quando possessor & pe-
titore habuerunt causam ab eodē
vel possessor à petitore. Bartolus.

LXXII. VLPIANVS libro sex-
todecimo ad Edictum.

S I à Tilio. fundū emeris Sem-
pronii, & tibi traditus sit pre-
tio soluto, b deinde Titius Sem-
pronio heres extiterit, & eundem
alii vendiderit & tradiderit: æ-
quiū est vt tu potior c sis. Nā &
& si ipse vēditor eam rem à te pe-
teret, exceptione eum summo-
res. Sed & si ipse possideret, & tu
peteres: d aduersus exceptionem
dominii replicatione e vtereris.

Conuentus rei vindi. non cogi-
tur respondere sit dominus in to-
tum, vel pro parte. Bartolus.

LXXIII. IDEM libro septimo-
decimo ad Edictum.

N speciali actione f no cogitur
possessor dicere pro qua parte
eius g sit. Hoc enim petitoris mu-
nus h est, non possessoris. quod &
in Publiciana obseruatur.

Superficiatio competit vtilis a-
ctio in rem. Bartolus.

LXXIII. PAVLV libro vicensi-
moprimo ad Edictum.

S Vperficiatio, * id est, qui in a-
lienō solo superficiem ita ha-
bet, vt certam pēsionem p̄stet.

LXXV. VLPIANVS libro sex-
todecimo ad Edictum.

Rætor causa cognita in rem
actionem i pollicetur.

quis alienam. licet sit arg. cōtra. j. si certum pe. proinde. & C. de
secun. nup. auth. sed & si quis. Et hoc quod non transeat domi-
nium, dico maximē ea ratione, quia dominus in hoc no cōsensit:
neque dominiū transferre voluit. Et not. quod hīc est casus,
in quo Publiciana datur contra dominum.

f IN speciali actione. i. in rei vin. sed in personali secus quādoque:
vt infra de inter actio. l. qui interrogatur.

g Eius sit. ratione dominij. sed pro qua parte possideat, sic: vt. j.
de interro. ac. l. qui seruum. §. in iure.

h Munus. id est onus. probare scilicet dominium &c. vt. C. de
edē. qui accusare.

i Rætor. In rem actionem. scilicet vtilem, si modo pensionem sol-
uat: non aliās quo ad dominum: vt. j. de pig. act. tutor. §. fi.
& infra de ope. no. nun. in prouinciali. §. pe. & infra si ager vec.
vel emphy. l. j. Item & Publicianam, si à non domino habet: vt
infra tit. j. cum sponsus. §. in vēstigalibus. Item hoc si non ad
modicum tēpus conduxit: vt. j. de superficie. l. j. §. quod autē ait.

Q Væ de tota.] CASVS. satis planus est. [INCERTAE.] Quo-
tiens quis habet iustum causam petendi, incertus tamen
quantum petat, incertam partem petere potest. verbi gratia,
aliquis reliquit mihi in testamento, quasi totam hereditatem
exhauiens, adeo quod locus est Fal. cum incertum sit, quid de-
beat detrahi de seruo mihi reliquo: vnde per consequens incer-
tus sum quid petere debeam. Dicitur quod incertā partem po-
tero vindicare. Viuianus.

k Dicta sunt vt si totus sit fundus petitus, restituantur fructus
percepti & percipiendi. idem est si pars petatur. Et sic not. argu.
quod iuris est in toto quo ad totū: idem est in parte quo ad par-
tem. vt infra pro derelic. l. an pars. & plenē dixi infra de vſur. l.

qui scit in principio.

A 1 Datur. sic enim dicit in libello: vindico tantam partem huius
rei quantā Falc. mihi permittit. nō autē dicā, vindico partem in-
certā. Iudex tamē licet p̄dicto modo petā: vt pri⁹ dixi sua sen-
tentia debet facere certū: vt institu. de act. S. curare. vel si nō po-

test, debet iubere totū
solui vt legatari⁹ pro-

mittat reddere, q̄ acce-
perit plusquā licuit: vt

infra, si cui plus quām
per legē Falc. l. j. Azo.

vel iacerta sentētia da-
bitur secūdum libellū:

vt īsti. de act. S. curare.

Aliud autē puto in par-
te īcerta hereditatis pe-
tita, vt iudex nō tenea-
tur facere certum: sed

possit pronūtiare incer-
tū, q̄a iudiciū est vni-
uerſale: vt. §. si pars he-
re. pe. l. j. in fi. H. Itē op.

incerta pars vīdicatur,
vt hīc: ergo īcerta pars

possidetur, cū possessio
parit actionē in rem:

vt. C. de alie. iu. l. j. Sed

hoc falsum est: vt. j. de Res incerta
adqui. pos. l. iij. §. incer-
tē. quā est contra. Res

pon. hīc est fallacia se-
cūdum accidens: nam

non valet hoc arg. in-
certa vīdicatur, ergo in

certa possidetur. Ioan.

m Examinatur. vt ve-
rum videatur, vt. j. cō-
muni diu. & si nō. §. j.

& facit. j. ad. l. Falc. qui

fundū. §. si cui. Sed cer-

tē imō videtur qđ sem-
per sit certum quātum

debeat detrahi: quia de

singulis quarta. Rñde.

verum est cū nihil re-
māsit penes heredem.

nam vbi aliquid remā-
fit, incertū est, quātum

debeat detrahi de sin-
gulis: quia illud qđ re-

mansit, debet cōputari

in quartam. & sic quandoque quinta: quādoque decima de sin-
gulis detrahitur: vt. j. ad. l. Fal. in ratione. in prin. Item si velit to-
tum soluere accepta cautione potest: non tamē compellitur, se-
cundum H. quia illud tunc fit, quādo est dubium an habeat Fal-
cidia locum in testamento: at hīc constabat, quod aliquid erat
defalcandum: sed dubium est quantum.

n Cui hon. ar. contra Pla. qui dixit non in singulis defalcādum:
sed in vna re heredem eligere. & pro hoc. j. ad. l. Fal. l. Plautius.
& l. Paulus.

o Talis. id est taliter, pro incerta scilicet parte.

p De ceteris. scilicet rebus, non solum in homine, sed idem in ce-
teris causis iustis quibus interuenientibus incertē partis vindica-
tio datur: vt. j. communi diu. & si non omnes. §. j. hoc idem vbi-

E cūque iusta ignorantia interuenit: vt infra deposi. l. j. §. si quis ar-
gentum. & arg. j. de fur. l. in actione.

Q Vædam mulier.] CASVS. Mihi quædam mulier misit episto-
lam, in qua significauit, quod dabat mihi fundum: & illū
fundum à me cōduxit. an per epistolam mihi sit adquisitum do-
minium quatenus fundum vindicare possim, queritur. Et res-
pon. quod sic.